Bu kıssalara dayanarak Avrupa Birliğine dahil toplumlarla hem
devletlerarası, hem de bu toplurnlara mensup insanlarla birebir ticari ve beşeri iliş
kiler kurulmasın ı yasaklayıcı bir kural belirlemek mümkün değildir.

Kıssalardan bir kısmında Hz. Peygamber bazen kıssayı anlatmamış, yalnızca

işaret 'etmiştir. Bir örnek vermek gerekirse perukla ilgili hadis bunlardandır.

Buhari (256/870}, Sahih'inde takma saç kullanmayı yasaklayan şöyle bir hadis
rivayet eder:

"Humeyd b. Abdurrahman'dan rivayet edi/diğine göre O, Muaviye b. Ebü Süf
yan'/ hac yaptiği y1l minber üzerinde hutbe okurken işitmiştir. Muaviye, bir muha
flz askerin elinde bulunan bir tutarn saç demetini (peruk) alip: Medineli/eri sizin
alimleriniz nerede?

l afı zlarıyla ifade edilmektedir.

Muhalefet, mufaale çekim kalıbındadır, birisinin yerine geçmek, muvafakat et-
memek, iki kişi ayrı ayrı yollara gitmek demektir. 4 T eşebbu h ise, tefe'ul çekim ka
lıbındadır, benzemek ve bir iş hakkında muvafakat etmek manasınadır.5

Subki (1352/1933), muhalefet etmenin emredilmesini, benzemenin yasaklan
ması olarak anlamakta, 6 Munavi (1 031/1622) de, benzemenin yasaklanmasını,

4 Asım Efendi, Kamus Tercümesi, lll, 576 ,lstanbul1304-1305.
5 ibn Manzur, Lisanu·ı-Arab, XIII, 503 Beyrut1955-1956.
6 Subki, ei·Menhel, V, 42, yy.

Benzeşme, kültürel etkilenmelerin başlamasında önemli yer tutmaktadır. Bu da
dış görünüşte ilgili konularda daha kolay gerçekleşmektedir.9 işte Hz. Peygambe
rin bu konudaki yasaklamaları, kendine özel kültürü olan bir islam toplumu oluştur
maya ve oluşacak bu kültürü sonraki yıllarda korumaya yöneliktir.

ibn Haldun (808/1406), bir toplumda benzeme ve taklidin başka toplumu örnek
alma ve onların maddi kültürünü oluşturan geleneklerine uyma ile başladığını be
lirtir. Endülüste Müslümanların Avrupalıları böyle taklit ederek yıkıldıklarını ve isti
laya uğradıkların ı tespit eder.10

Hz.

Bu hadisler ve ilgili oldukları konular şu şekil
dedir:

1. SAÇ ve SAKAL KONUSUNDA
a. Ağarmış Saçın ve Sakalın Renginin Değiştirilmesi Hakkında

Bu konuda kaynaklarımızda farklı sened ve metinlerle rivayet edilen çok sayı

da hadis bulunmaktadır. Bunlardan Tirmizi (279/892}nin rivayeti şöyledir:

"EbO Hurayra 'dan rivayet edi/diğine göre Hz. Peygamber şöyle demiştir: "Be
yazlaşmtş saç ve saka/m rengini değiştir/niz, Yahudilere benzemeyiniz".28

Bazı rivayetlerde yukarıya kaydattiğimiz metne "ve'n-NasarBI ve Hristiyanlarci'
ifadesi de ilave edilmekte, Hristiyanlara benzemek de yasaklanmaktadır.29

Başka bir de
yişle bu hadisle yasaklanan davranış, Ehl-i Kitab'ın dinlerinin sembÇ>Iü olan davra
nışta onlara benzemek ve onlara uymaktır.

b. Bazı Saç Şekilleri Hakkında
Hz. Peygamber, Müslümanlara Ehl-i Kitab'ın dini sembolleri durumunda olan

bazı saç şekillerini yasaklamıştır. Bu konuda Ebü Oavud (275/888) şu hadisi riva
yet etmektedir:

"Haccac b. Hassan'dan şöyle dediği rivayet edilmiştir: Enes b. Malik'in yanma
girmiştik. K1z kardeşim MuğTre, bana şu haberi verdi: Sen, o zaman bir çocuktun,
senin başmm iki tarafmda iki kol saç veya iki tutarn alm saç1 vardi. Hz. Peygam
ber, senin başm1 okşad1 ve sana bereket/e dua etti.

"Başm ya tamamm1 !traş ediniz veya tamamm1 btrakm1z': buyurmuştur".34

Metinde kaza' kelimesi ile ifade edilen bu saç şeklinin yasaklanmasının sebebi
Yahudilere benzemek şeklinde ifade edilmemiştir. Fakat Hz. Peygamberin kaza'
dan nehyine dair hadisler kaynaklarımızda rivayet edilmekte35 ve FTrüzabadi
(817/1414) kaza'ı, saçın tıraş edilirken bulut parçalarına benzer bir şekilde bırakıl-

30 lbn Haldun, Mukaddime, 1, 589; Hayrullah Örs, Musa ve Yahudilik, s. 308-309, 377, 394 istanbul
1966; The luterpreter's Oictionary Of The Bible, IV, 685.

31 Kitab-ı Mukaddes, Eski ve Yeni Ah it, Levililer, XIX, 32 istanbul1988; Süleymanın Meselleri, XVI, 31,
XX, 29.

masına benzetilerek, bulut anlamında Kaza' denildiğini belirtmekte36 Nevevi
(676/1277} de bu tıraş şeklinin Yahudilerin adeti olduğunu ileri sürmektedir.37 Her
iki saç şeklinin de, hem saçların ön kısmından iki boynuz gibi saç bırakmak, hem
de başın etrafını tıraş edip üst kısmında bulut şeklinde saç bırakmak Yahudilerin
dini geleneklerinden olduğu için Hz.

· Tercümede "bürünme" olarak ifade etmeye çalıştığımız iştim<11, elbiseyi bütün
bedene eli çıkaracak yer bırakmaksızın, sarmaktır.39 Hattabi (388/998}'nin bunu,
elbiseyi bedene sarmak ve uçlarını kaldırmaksızın salıvermek olarak açıkladığı
nakledilmektedir. Subki (1352/1933}ise bu açıklamaya, elbiseden el çıkaracak yer
kalmamasını da ilave etmektedir.40

Bu hadisle "iştimal"in yasaklandığı anlaşılmaktadır. Subki, burada yasaklanan
şeyin, bir elbise ile namaz kılmak olmadığını açıklamak gaye.siyle, Ahmed b. Han
bel (241/855} 'in, EbO Said ei-Hudri'den rivayet ettiği, Hz. Peygamberin bir elbise
ile namaz kılanları bundan nehy etmediğine dair hadisi nakletmektedir.41 Nitekim
metinden de bu durum anlaşılabilmektedir. Çünkü yasaklanan tek bir elbise ile na
maz kılmak değil, Yahudilerin büründükleri gibi bürünmektir.

Cumartesi gününü takdis, Yahudi liğ in şiarı olduğundan, farz olan hariç olmak
üzere, bu güne tahsis ederek oruç tutmanın yasaklandığ ın ı görmekteyiz: Ahmed
Abdurrahman es-Saati, bu yasaktan muradın, Yahudilere muhalefet etoıek oldu
ğunu belirtmektedir.51 EbO Davud ve SeharenfOri (1346/1927), hadisin mensuh ol
duğu kanaatindedirler.52 Fakat bu nesh, hükmün tamamıyla kaldırılması anlamın
da değil, Ramazan ayı dışınqa Cumartesi gün oruç tutulacaksa Pazar veya Pazar
tesiyle birlikte oruç tutulması şeklinde anlaşılmış ve uygulama da bu doğrultuda
yürütülmüştür.

Peygamber şöyle demiştir:
''Aşüre günü oruç tutunuz ve bir gün önce başlayarak yahut bir gün sonrastm da
ilave ederek Yahudilere muhalefet ediniz".54

Tirmizi, aşüre orucu hakkında ibn Abbas'ın şöyle dediğin i rivayet etmektedir:

''Aşüre orucunu, Muharrem'in dokuzuncu ve onuncu günleri tutunuz, Yahudile
re muhalefet ediniz". 55 ·

Mübarektori (1353/1934), bu hadisi Tirmizi'den başka tahric edeni bilmediğini
belirtmekte ve Muslim'in şu rivayetini nakletmektedir:

''Abdullah b. Abbas'tn şöyle dediği rivayet edilmiştir: Hz. Peygamber, aşüre gü
nü oruç tutup ashaba da tutmalanm emrettiğinde: Allah'tn Rasulü! aşüre Yahudi
ve Hristiyanlann hürmet ettikleri bir gündür, dediler.

Kaynaklarımııda ayakkabıyla namaz kılıp bu konuda Yahudilere muhalefet et
meyi emrederek onlara uymayı yasaklayan hadisler bulunmaktadır. Bunlardan
EbO Davud'un rivayeti şöyledir:

"Şeddad b. Evs'in babasmdan rivayet edi/diğine göre, Hz. Peygamber şöyle bu
yurmuştur: "Yahudilere muhalefet edin, onlar ayakkabi ve mestleri ile namaz kll
mazlar".68

Ali ei-Mutteki (975/1567) de Beyhaki ( 458/1 066)nin Şuabu'l-iman'ından E bO
Umame'nin şu rivayetini nakletmektedir:

"Ayakkabi giyin, mest kullanin, Kitap Ehline muhalefet edin".69 Ancak bu riva
yetin, bir önceki başlıkta incelediğimiz Ahmed b. Hanbel'in rivayet ettiği uzun hadi
sin bir bölümü olduğu anlaşılmaktad ı r.

Hz. Peygamberin namaz kılarken zaman zaman ayakkabı giydiğine dair riva

yetler bulunmaktadır.?O

İbn Hibban {354/965) ın bu hadise "nasara" kelimesini de ilave ederek rivayet
ettiği kaynaklarımııda açıklanmaktadır.71 ·

Naklettiğimiz ilk hadise gelince, Yahudilikte ayakkabıyla ibadet etmemeyi em
reden dini kural, bugün elde mevcut Tevrat'ta vardır.72 Konuyu istanbul Haham

başılığı'na sorduk. Bize, Hz.